PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 02/2025

Data: 05 de setembro de 2025

Ementa: concede o título de Cidadão Honorário de

Marechal Cândido Rondon ao ex-vereador Alberto

Cerni (Aba) em razão dos seus relevantes serviços

prestados ao município.

O vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe

são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta o seguinte Projeto

de Decreto-Legislativo:

"Faço saber, que a Câmara Municipal de Marechal Cândido Rondon, Estado

do Paraná, aprovou e eu, Presidente, promulgo o seguinte Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Honorário de Marechal Cândido

Rondon ao ex-vereador Alberno Cerni (Aba), em reconhecimento aos seus relevantes

serviços prestados ao Município de Marechal Cândido Rondon/PR.

Art. 2º O Poder Legislativo Municipal fica autorizado a confeccionar Diploma

Alusivo, a ser entregue em data oportuna.

Art. 3º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação".

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 05 de setembro de 2025.

MENSAGEM E EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 02/2025

Data: 05 de setembro de 2025

Senhores vereadores,

Venho através do presente Projeto de Decreto-Legislativo apresentar uma

justa e necessária homenagem a um homem simples, mas de grande caráter e que

muito trabalhou por Marechal Cândido Rondon.

Falar de Alberto Cerny, conhecido com carinho e respeito por toda a

comunidade como “Aba”, é resgatar a história de Marechal Cândido Rondon. Sua

trajetória se mistura à da própria cidade, construída com suor, coragem, fé e

determinação. Um verdadeiro pioneiro que, aos 87 anos, inspira gerações com seu

exemplo de vida, trabalho e dedicação ao próximo.

Origem e chegada a Marechal Cândido Rondon

Nascido em 25 de agosto de 1938, na cidade de Palhoça, Santa Catarina,

Alberto é filho de Joaquim Cerny e Cristina Leva Cerny, agricultores que desde cedo

ensinaram aos filhos os valores do respeito, do carinho e do trabalho bem feito.

Com apenas 18 anos, em busca de terras férteis e de oportunidades que não

encontrava em sua terra natal, ele deixou Santa Catarina e chegou a Marechal

Cândido Rondon. A esperança de um futuro melhor o motivou a fixar residência no

Distrito de Curvado, onde já vive há mais de 60 anos.

Família, valores e vida pessoal

Homem de fé e família, Aba construiu sua vida pautada no amor e na união.

Casou-se com Loraci Tonini, com quem mantém uma união estável há 24 anos, sendo

ela sua companheira incansável de jornada.

De seu primeiro casamento, foi abençoado com oito filhos, sendo eles: Jair

Cerny, Vile Cerny, Ana Cerny, Terezinha Cerny e Derci Cerny, além de três filhos que hoje

vivem em memória, Hari Cerny, Delcio Cerny e Vino Cerny. Um pai dedicado, que

mesmo diante das perdas e dificuldades, sempre transmitiu aos filhos a importância da

honestidade e da perseverança.

Hoje, vê sua família crescer com orgulho: são onze netos, dos quais um já em

memória, e três bisnetos, que representam a continuidade de seu legado.

Trabalho, dedicação e liderança comunitária

A primeira atividade de Alberto foi na roça, ajudando seu pai. Ali aprendeu

que a vida é feita de esforço e dedicação. Ao longo dos anos, foi agricultor, motorista,

empresário e também assumiu responsabilidades na vida pública, sempre motivado

pelo desejo de servir.

Sua relação com a comunidade sempre foi de proximidade, respeito e

confiança. Prova disso é que, mesmo sendo um colono numa época em que era difícil

alcançar representação, Aba conseguiu se eleger vereador em 1992, com mais de 500

votos, e em 1996 foi suplente, com 359 votos. Como vereador, ergueu bandeiras

importantes, principalmente ligadas à infraestrutura e à agricultura, buscando sempre

melhorias para os colonos e para toda a população.

Na vida comunitária, sua contribuição também foi notável: foi presidente do

Clube de Idosos de Curvado e presidente da Igreja Evangélica Martin Luther,

fortalecendo laços de fé e união entre vizinhos e amigos.

Transformações que presenciou

Desde a sua chegada, Alberto acompanhou de perto as transformações da

cidade. Quando aqui chegou, praticamente não havia nada. Ele viu Marechal

Cândido Rondon crescer e prosperar, testemunhando o fortalecimento das

cooperativas, mercados, indústrias e empresas que hoje sustentam o desenvolvimento

local.

Esse olhar privilegiado de quem viu tudo nascer dá a Aba uma perspectiva

única: a de alguém que ajudou a construir, passo a passo, uma cidade que se tornou

exemplo em toda a região.

O homem público e o homem do povo

Sempre apaixonado pela política, decidiu ingressar na vida pública porque

acreditava que poderia contribuir ainda mais. Sua meta era clara: trabalhar pela

infraestrutura, apoiar a agricultura e dar voz aos colonos. Cada conquista, por menor

que fosse, tinha para ele um significado especial, pois representava avanços para os

rondonenses.

Fora da vida pública, nunca deixou de ser o homem do povo, presente,

acessível e sempre disposto a ajudar. Muitas vezes, utilizou seu tempo e seus próprios

recursos para levar crianças à escola, garantindo educação a quem não tinha meios,

ou ainda transportando pessoas para tratamentos de saúde em Curitiba, gesto que

marcou profundamente a comunidade.

Depoimento da comunidade

A grandeza de Aba não está apenas em sua história, mas na forma como as

pessoas o descrevem. Uma das muitas vozes que testemunham seu caráter resume:

“Ele sempre foi uma pessoa boa, com um coração imenso, sempre pensando

em ajudar o próximo. Sempre foi um defensor das crianças e buscou por anos levar

crianças para a escola com transporte. Por diversas vezes levou pessoas para

tratamento de saúde em Curitiba. Uma pessoa muito boa que ajudou muito a

população rondonense.”

Essas palavras refletem o reconhecimento sincero de quem conviveu e se

beneficiou de sua generosidade.

Um legado de trabalho e esperança

Hoje, aos 87 anos, Alberto Cerny, Aba, olha para trás com orgulho de sua

trajetória e com esperança no futuro. Deseja que Marechal Cândido Rondon continue

crescendo de forma imponente, sustentada pelo trabalho de sua gente. Às novas

gerações, deixa um conselho simples, mas poderoso:

“Trabalhe e de o seu melhor, pois a vida precisa de pessoas trabalhadoras.

Seja o melhor que você pode ser.”

Para este vereador, diante de tudo o que foi relatado sua origem humilde, sua

dedicação à família, seu trabalho incansável na agricultura, sua liderança comunitária,

sua contribuição como vereador, suas ações voluntárias em prol da educação e da

saúde, e o respeito que conquistou ao longo de toda uma vida, fica claro que Alberto

Cerny é mais do que um morador pioneiro, ele é parte essencial da história e da

identidade de Marechal Cândido Rondon.

Por isso, conceder a ele o Título de Cidadão Honorário não é apenas um ato

de justiça, mas um gesto de gratidão coletiva a um homem que dedicou sua vida a

plantar sementes de progresso, solidariedade e amor por esta terra e por seu povo.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 05 de setembro de 2025.